REVISÃO DE PREÇOS SERÃO LIQUIDADAS ATRAVÉS DA NOTA DE EMPENHO N° 2022NE000019/FERJ/MA, EMITIDA EM
24/01/2022, À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESPECIFICADA NESTA CLÁUSULA; DO FUNDAMENTO LEGAL: O
PRESENTE TERMO ADITIVO DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO, DECISÃO – GP 385/2022, E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ARTIGO 65, INCISO II, “D”, DA LEI N.º 8.666/93;
DA RATIFICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONTRATO
INICIAL FIRMADO ENTRE AS PARTES; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 31/01/2022; ASSINATURAS: DES. LOURIVAL
DE JESUS SEREJO SOUSA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; MEIRE LUCE LIMA
CAVALCANTE – REPRESENTANTE LEGAL.

FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA
Auxiliar Judiciária - Apoio Administrativo

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 103762

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 02/02/2022 11:22 (FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA)

RES-DCCONV - 172022
( relativo ao Processo 347312020 )
Código de validação: 94554345E6

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N.° 2022NE000033/FERJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 34.731/2020; OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS RELATIVOS A CURSO
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO, NÍVEL DOUTORADO, COM A DENOMINAÇÃO “DOUTORADO EM DIREITO:
DIMENSÕES MATERIAIS E EFICACIAIS DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS”, NA MODALIDADE PRESENCIAL E
TELEPRESENCIAL, COM OFERTA DE 13 (TREZE) VAGAS PARA SERVIDORES E MAGISTRADOS DO PODER JUDICIÁRIO
DO MARANHÃO; BASE LEGAL: ART. 25, II, C/C ART. 13, VI, AMBOS DA LEI N.° 8.666/1993; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE OESTE DE SANTA CATARINA; CNPJ:
84.592.396/0001-20; DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 31/01/2022; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 100.620,00
(CEM MIL SEISCENTOS E VINTE REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL
DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 128 – FORMAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4437 – GESTÃO E
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS; NATUREZA DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA; MODALIDADE DO EMPENHO: GLOBAL; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 07 – LICITAÇÃO INEXIGÍVEL.
ORDENADOR DE DESPESA: AMUDSEN DA S. BONIFÁCIO; CPF 827.596.773-20.

DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA
Matrícula 55101838

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 02/02/2022 13:32 (DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA)

Diretoria de Recursos Humanos
EDT-DRH - 32022
Código de validação: 6713DCF691

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XVII CONCURSO DE REMOÇÃO
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO torna público o

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XVII CONCURSO DE REMOÇÃO, conforme item 5.1.3
do Edital 37/2021.

O servidor contemplado deverá confirmar o interesse na remoção:
5.1.4 No prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da divulgação de cada edital de convocação a que se refere o item 5.1.3,
o candidato contemplado com a vaga terá que confirmar o interesse em ser removido, exclusivamente via internet, no
endereço eletrônico www.tjma.jus.br, no sistema de Remoção acessado pelo “Sentinela”, que ficará disponível ao candidato no
prazo de confirmação, sob pena de configurar desistência tácita.

A remoção do servidor somente se efetivará com a respectiva portaria, devendo o servidor contemplado continuar
exercendo suas atribuições na comarca de origem até a publicação da mesma.
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 160325 ALOIZIO JUSTINO LOPES FILHO
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
GRAJAÚ

2 160408 POLLYANNA DOS SANTOS GOMES
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR

3 162883 DANILO MELO SANTOS
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
RAPOSA

4 160614 SAULO CARNEIRO DE OLIVEIRA SANTA INÊS BARREIRINHAS

10 163220
ANDREIA DANIELLE SOARES

MENDES
SANTA INÊS BURITICUPU

15 160739 THIAGO PESSOA SILVEIRA SÃO MATEUS BALSAS
OFICIAL DE JUSTIÇA

Página 75 de 110 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 03/02/2022
Edição nº 20/2022 Publicação: 04/02/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 69682 FRANCISCO SOUSA CARVALHO IMPERATRIZ BACABAL

2 74724
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA

RAMOS
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
ZÉ DOCA

3 74658
MARIA ROSEANE MOREIRA DOS

SANTOS DOURADO
TIMON TUNTUM

4 75069 ANTONIO DANTAS NOBREGA IMPERATRIZ JOÃO LISBOA
5 75374 GLAUBER HENRIQUE TEIXEIRA TIMON ESTREITO

8 98178 EZEQUIAS ARAÚJO CUNHA
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
CAXIAS

9 107995
RAIMUNDO RIBEIRO AZEVEDO

FILHO
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
SÃO JOÃO DOS

PATOS

10 107177
RAIMUNDA GOMES DE OLIVEIRA

PEREIRA
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
ICATU

23 129734 MAURICIO SARAIVA DE MENEZES IMPERATRIZ MORROS
26 147579 JULIANA FREITAS DE SOUZA IMPERATRIZ JOÃO LISBOA
41 152918 MEIRE ROSE RIBEIRO DE LIRA BACABAL CEDRAL

46 158618 DANILO LUÍS SOUSA DA SILVA PINDARÉ-MIRIM
MAGALHÃES DE

ALMEIDA
TÉCNICO JUDICIÁRIO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 115949
NELTON ROGERIO SILVA DE

CARVALHO
TIMON PASTOS BONS

2 117382
MARLI SENA DA SILVA

CAVALCANTE
TIMON PRESIDENTE DUTRA

4 116004 JOSE LUIS ALMEIDA DE SOUSA IMPERATRIZ
SÃO JOÃO DOS

PATOS

10 133447
ALLANDER ROGÉRIO PASSINHO

SIQUEIRA
IMPERATRIZ BARRA DO CORDA

14 148205
ANDRÉ DAS CHAGAS VIANA

PLÁCIDO
VITORINO FREIRE BACABAL

18 153577 MÁRCIO ANDRÉ DOS REIS CHAVES ITAPECURU-MIRIM VARGEM GRANDE

19 153502 DANIEL TELES MOREIRA SILVA
HUMBERTO DE

CAMPOS
CODÓ

21 156257 HERNANI FELIPE ARAUJO DA SILVA IMPERATRIZ
SANTO ANTÔNIO DOS

LOPES
26 158279 JOÃO DE DEUS ALVES SILVA VITORINO FREIRE AÇAILÂNDIA
28 162396 LUZIA MOREIRA MARTINS IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA
31 161794 FÁBIO GOMES PEREIRA ANDRADE IMPERATRIZ GRAJAÚ

42 164921 DELMA DA SILVA PINHEIRO CEDRAL
SANTO ANTÔNIO DOS

LOPES
AUXILIAR JUDICIÁRIO – APOIO ADMINISTRATIVO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 108837 FRANCISCA LILIAN FERREIRA SOUSA IMPERATRIZ BURITICUPU
2 112342 JOAO CARLOS ARAUJO SILVA TIMON CODÓ
3 116624 GUILHERME AGUIAR MARTINS TIMON COROATÁ

4 116327
JOSELIA CRISTINA PEREIRA

SIMPLÍCIO
TIMON COROATÁ

5 115394 LILIANA COÊLHO DE SÁ CAMAPUM
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
PASTOS BONS

8 1503416 JOSÉ MAURI RIBEIRO DE SOUSA IMPERATRIZ PASTOS BONS
17 161166 FABIO HENRIQUE SALGADO ARAÚJO MIRINZAL BACURI
23 161406 SINTIA MARIA FERNANDES MAIA MIRINZAL ARAME

São Luís (MA), 01 de Fevereiro de 2022.

DANIELLE MESQUITA DE FRANÇA SOUSA
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 103879

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 02/02/2022 08:44 (DANIELLE MESQUITA DE FRANÇA SOUSA)

Coordenadoria de Direitos e Registros

Divisão de Expedição e Controle de Atos

Página 76 de 110 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 03/02/2022
Edição nº 20/2022 Publicação: 04/02/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br